— 1 —

河南省知识产权局文件
豫知〔2021〕16 号

河南省知识产权局

关于印发《河南省地理标志专用标志

使用管理办法》的通知

各省辖市、济源示范区，各省直管县（市）市场监督管理局（知

识产权局）：

现将《河南省地理标志专用标志使用管理办法》印发给你

们，请贯彻执行。

2021 年 3 月 19 日

— 2 —

河南省地理标志专用标志使用管理办法

第一条 2020 年 4 月，国家知识产权局印发了《地理标志

专用标志使用管理办法》。为贯彻落实《办法》，加强地理标

志保护，进一步规范地理标志专用标志的使用和管理，提高地

理标志保护水平，结合我省实际，制定《河南省地理标志专用

标志使用管理办法》。

第二条 本办法规定了地理标志专用标志的术语和定义、

合法使用人、申请使用基本要求、申请、审查、标示标注、专

用标志的管理。

第三条 本办法适用于地理标志保护产品、作为集体商标

或证明商标注册的地理标志，使用地理标志专用标志的管理。

第四条 地理标志专用标志是国家知识产权局发布的，适

用在按照相关标准、管理规范或者使用管理规则组织生产的地

理标志产品上的官方标志。

第五条 地方各级市场监督管理局（知识产权局）负责本

行政区域内地理标志专用的使用与监管。

第六条 地理标志专用标志的合法使用人包括下列主体：

1.经公告核准使用地理标志产品专用标志的生产者；

2.经公告地理标志已作为集体商标注册的注册人的集体成

员；

— 3 —

3.经公告备案的已作为证明商标注册的地理标志的被许可

人；

4.经国家知识产权局登记备案的其他使用人。

第七条 申请使用基本要求

1.遵循诚实信用原则。

2.按照地理标志专用标志的使用要求，规范标注地理标志

专用标志。

第八条 申请更换地理标志专用标志

2019 年之前公告核准的地理标志保护产品专用标志使用

企业，申请更换地理标志专用标志时，应提交的申请材料包括：

1.《地理标志保护产品专用标志使用申请表（换标）》（详

见附件 1）；

2.核准使用专用标志公告；

3.产品执行的标准全文；

4.申请主体营业执照的扫描件。

第九条 新申请地理标志专用标志

地理标志保护产品产地范围内的生产者申请使用地理标志

专用标志的，应向批准公告中确定的产品所在地知识产权管理

部门提出申请，申请材料包括：

1.《地理标志保护产品专用标志使用申请书》（详见附件

2）；

2.产品所在地知识产权管理部门出具的产地核验报告；

— 4 —

3.产品检验报告；

4.产品执行的标准全文；

5.申请主体营业执照的扫描件。

第十条 地理标志集体商标

作为集体商标注册的地理标志，其公告中的集体成员申请

使用地理标志专用标志的，申请材料包括：

1.《地理标志商标专用标志使用申请表》（详见附件 3）；

2.地理标志集体商标注册公告或商标注册证扫描件；

3.地理标志集体商标初步审定公告（含公告全部内容）；

4.所执行的国家标准、行业标准、地方标准、团体标准等；

5.属于集体商标注册人集体成员的证明材料。

第十一条 地理标志证明商标

作为证明商标注册的地理标志，经公告备案的地理标志证

明商标的被许可人申请使用地理标志专用标志的，申请材料包

括：

1.《地理标志商标专用标志使用申请表》（详见附件 3）；

2.地理标志证明商标注册公告或商标注册证扫描件；

3.地理标志证明商标初步审定公告（含公告全部内容）；

4.所执行的国家标准、行业标准、地方标准、团体标准等；

5.商标使用许可备案公告或商标使用许可备案通知书。

第十二条 其他主体

1.地方知识产权管理部门、其他机构和社会组织在举办研

— 5 —

讨会、展览、展会等公益性活动时可申请使用地理标志专用标

志。

2.申请主体向省知识产权管理部门提出申请，填写《地理

标志专用标志使用登记备案表》（详见附件 4），省知识产权

管理部门统一向国家知识产权局登记备案。

第十三条 初审

1.地理标志保护产品申请使用地理标志专用标志的，由产

品所在地知识产权管理部门受理，对申请材料进行初审，符合

要求的，报上一级知识产权管理部门审核：

——申请地理标志保护产品专用标志换标的，填写《地理

标志专用标志使用企业汇总表（地理标志产品换标）》（详见

附件 5）；

——新申请地理标志保护产品专用标志使用的，填写《申

请使用专用标志企业汇总表》（详见附件 6）。

2.作为集体商标、证明商标注册的地理标志申请使用地理

标志专用标志的，由各县（市、区）知识产权管理部门受理，

对申请材料进行初审，符合要求的，填写《地理标志专用标志

使用企业汇总表（地理标志商标）》（详见附件 7），报上一

级知识产权管理部门审核。

第十四条 审核

省知识产权管理部门对地方各级知识产权管理部门上报的

相关材料进行审核，符合要求的，出具审核意见，报国家知识

— 6 —

产权局。

第十五条 专用标志下载使用

省知识产权管理部门登录国家地理标志保护数据管理系统

领取下载口令并下载基本图案矢量图，发放至申报主体知识产

权管理部门，知识产权管理部门发放给使用主体并指导其规范

使用。

第十六条 标示标注

1.地理标志专用标志的标示标注方法见《地理标志专用标

志使用管理办法》的规定。应采用以下方法进行标示：

——采取直接贴附、刻印、烙印或者编织等方式将地理标

志专用标志附着在产品本身、产品包装、容器、标签等上；

——使用在产品附加标牌、产品说明书、介绍手册等上；

——使用在广播、电视、公开发行的出版物等媒体上，包

括以广告牌、邮寄广告或者其他广告方式为地理标志进行的广

告宣传；

——使用在展览会、博览会上，包括在展览会、博览会上

提供的使用地理标志专用标志的印刷品及其他资料；

——将地理标志专用标志使用于电子商务网站、微信、微

信公众号、微博、二维码、手机应用程序等互联网载体上；

——其他合乎法律法规规定的标示方法。

2.地理标志专用标志矢量图可按比例缩放，标注应清晰可

识，不应更改专用标志的图案形状、构成、文字字体、图文比

— 7 —

例、色值等。

3.地理标志保护产品和作为集体商标、证明商标注册的地

理标志使用地理标志专用标志的，应在地理标志专用标志的指

定位置标注统一社会信用代码。

4.地理标志保护产品使用地理标志专用标志的，应同时标

注地理标志专用标志和地理标志名称，并在产品标签或包装物

上标注所执行的地理标志标准代号。

5.作为集体商标、证明商标注册的地理标志使用地理标志

专用标志的，应同时使用地理标志专用标志和该集体商标或证

明商标，并加注商标注册号。

第十七条 专用标志的管理

1.按照相关标准、管理规范和使用管理规则组织生产地理

标志产品。

2.使用主体规范使用地理标志专用标志，充分利用信息化

手段，建立专用标志的印刷、发放和使用台账。

3.使用主体按要求每年向产品所在地知识产权管理部门报

送上一年度地理标志专用标志使用情况。

4.两年以上未在地理标志保护产品上使用专用标志的，应

按规定申请注销地理标志专用标志使用资格。

第十八条 本办法由省市场监督管理局知识产权保护处解

释。

— 8 —

附件 1

地理标志保护产品专用标志
使用申请表（换标）

申请单位：（印章） 日期： 年 月 日

项目 内容

地理标志保护

产品名称

企业信息

企业名称

地 址

法定代表人

统一社会信用代码

联 系 人

电 话

核准信息

初审机构

核准公告日

核准公告号

产品标准

（国家标准、

地方标准或

管理规范）

标准名称

标准编号

标准类型

制定单位

制定时间
A

— 9 —

附件 2

地理标志保护产品专用标志
使用申请书（新申请）

填表单位：（印章） 日期： 年 月 日

项目 内容

产品名称

企业信息

统一社会信用代码

企业名称

地 址

法人代表

注册商标

联 系 人

电 话

传 真

电子邮箱

企业规模 □大型 □中型 □小型 □微型

产地知识产权

管理部门

单位名称

地 址

联 系 人

电 话

传 真

电子邮箱

企业及产品

情况简介

B
A

— 10 —

附件 3

地理标志商标专用标志使用申请表

申请单位：（印章） 日期： 年 月 日

申请单位名称 地址

法定代表人 统一社会信用代码

联系人 联系电话

地理标志商标信息

商标名称

商标图案
商标类型

（集体/证明）

持有人名称 商标注册号

持有人地址 注册时间

申请人联系方式 商标有效性

集体商标
初审/变更公告号

初审/变更公告时间

证明商标

申请备案单位

商标许可备案号

备案时间

产品标准（包括国家标准、行业标准、地方标准和团体标准）

标准名称 标准类型

标准编号 制定时间

制定单位

说明：1.本申请表由各市组织辖区内地理标志商标使用人填报。

2.本申请表电子版与纸质材料同时报送，纸质版须加盖申请单位公章。

— 11 —

附件 4

地理标志专用标志使用登记备案表

一、专用标志使用人信息

使用人名称 联系人

联系电话 联系邮箱

联系地址

(邮编)

二、专用标志使用信息

使用用途 使用时间

使用场所 使用方式

使用数量 使用次数

申请单位签章

（公 章）

年 月 日

附件 5

地理标志专用标志使用主体汇总表（地理标志保护产品换标）

填报单位（公章）： 联系人： 联系电话：

地市
序

号

产品

名称

县（市）

区

企业

名称

初审

机构
地址

法人

代表

统一社

会信用

代码

核准

公告号

核准

公告日

标准

类型

标准

编号

标准

名称

标准制

定单位

标准制

定时间

—

1
2

—

附件 6

申请使用专用标志主体汇总表

填报单位（公章）： 联系人： 联系电话：

序号 产品名称 主体名称 统一社会信用代码 是否首批

1

2

3

…

—

1
3

—

附件 7

地理标志专用标志使用主体汇总表（地理标志商标）

填报单位（公章）： 联系人： 联系电话：

地市
县（市）

区
年份

商标
注册
号

商
标
名
称

商标
类型

持
有
人
名
称

持
有
人
地
址

持有
人联
系方
式

商
标
有
效
性

主体
名称

法人
代表

统一
社会
信用
代码

标
准
类
型

标
准
号

标
准
名
称

标准
制定
单位

标准
制定
时间

集体商标 证明商标

初审/变
更公告

号

初审/
变更
公告
时间

许可备
案公告

号

备
案
单
位

备案
时间

—

1
4

—

— 15 —

附件 8

地理标志专用标志使用范例

1.地理标志保护产品

地理标志保护产品使用地理标志专用标志的，应在地理标

志专用标志的指定位置标注统一社会信用代码和地理标志名

称，并在产品标签或包装物上标注所执行的地理标志标准代号。

示例：

— 16 —

2.地理标志商标

作为集体商标、证明商标注册的地理标志使用地理标志专

用标志的，应在地理标志专用标志的指定位置标注统一社会信

用代码和该集体商标或证明商标，并加注商标注册号。

示例：

河南省知识产权局办公室 2021 年 3 月 22 日印发

	第八条  申请更换地理标志专用标志
	第十条  地理标志集体商标
	作为集体商标注册的地理标志，其公告中的集体成员申请使用地理标志专用标志的，申请材料包括：
	第十一条  地理标志证明商标
	第十二条  其他主体
	第十三条  初审
	第十四条  审核
	第十五条  专用标志下载使用
	省知识产权管理部门登录国家地理标志保护数据管理系统领取下载口令并下载基本图案矢量图，发放至申报主体知
	1.地理标志保护产品
	2.地理标志商标